
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 07.10.2022                                        р.п.Дмитриевка                                    № 445 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского района  
"Охрана окружающей среды и рационального природопользования в 
Никифоровском районе", утвержденную постановлением администрации района 
от 25.12.2013 № 1251 
 

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
письмом Министерства финансов Российской Федерации от 20.06.2018 № 15-11-
01/42200 и в связи с корректировкой финансирования программы, 
администрация района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
      1. Внести  в муниципальную программу Никифоровского района "Охрана 
окружающей среды и рационального природопользования в Никифоровском 
районе", утвержденную постановлением администрации района от 25.12.2013 № 
1251, следующие изменения: 
        1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции, 
согласно приложению 1. 
        1.2. Приложение муниципальной программы  «Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы Никифоровского района», изложить в 
новой редакции, согласно приложению 4. 

 1.3. Приложение  «Перечень мероприятий муниципальной программы  
«Охрана окружающей среды и рационального природопользования в 
Никифоровском районе»», изложить в новой редакции, согласно приложению 3. 

 2. Паспорт  подпрограммы "Обращение с твердыми бытовыми и 
промышленными отходами" изложить в новой редакции, согласно   приложению  

 3.  Разместить настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации органов местного самоуправления Никифоровского района 
Тамбовской «Официальный вестник Никифоровского района», разместить 
(опубликовать) на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на 
официальном сайте администрации района информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет». 
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации района А.А.Прокофьева. 
 
 
 Глава района                                                              Е.В.Голенков 
 
 
Феттаева М.А. 
34 6 48 



Приложение 1 
 к постановлению администрации района 

                                                                                                                        от   07.10.2022  № 445  

 
Паспорт муниципальной программы 

 
Ответственный 
исполнитель 
программы 
(подпрограммы) 
 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 
администрации района 

Соисполнители 
программы 
(подпрограммы) 
 

Финансовое управление администрации района, 
отдел архитектуры, строительства, коммунального 
хозяйства администрации района 
  

Подпрограммы 
программы 
 

Подпрограмма «Регулирование качества 
окружающей среды»» 
Подпрограмма «Обращение с твёрдыми бытовыми и 
промышленными отходами» 

Цель программы 
(подпрограммы) 
 

Повышение эффективности охраны окружающей 
среды на территории Никифоровского района, в том 
числе формирование экологической культуры 
населения Никифоровского района 

Задачи программы 
(подпрограммы) 
 

Обеспечение экологической безопасности на 
территории Никифоровского района, в том числе: 
уменьшение негативного воздействия отходов на 
окружающую среду при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера; организация 
информирования населения о состоянии 
окружающей среды, формирование экологической 
культуры. 

Целевые индикаторы и 
показатели программы 
(подпрограммы), их 
значения на последний 
год реализации 
 

Сокращение сброса загрязняющих веществ на 50%; 
охват 100% населения и предприятий 
организованным сбором твёрдых бытовых отходов. 
 
 

Сроки и этапы 
реализации 
программы 
(подпрограммы) 
 

Срок реализации программы (подпрограммы):  
2014-2024 годы 

 



Объемы и источники  
финансирования         
муниципальной 
программы           

Общий объем финансирования с учетом цен  
соответствующего года – 5420,62979 тыс. рублей, в 
том числе:  
2014 год- 621,6 тыс.руб.; 
2015 год- 547,5 тыс.руб.; 
2016 год- 550,4 тыс.руб.; 
2017 год- 449,1 тыс.руб.; 
2018 год-  606,1 тыс.руб.; 
2019 год-  484,19269 тыс.руб.; 
2020год-   366,83710 тыс.руб;  
2021 год - 417,3 тыс. руб.;  
2022 год - 464,8 тыс. руб.;  
2023 год -  456,4 тыс. руб.;  
2024 год -  456,4 тыс. руб.;                
средства районного бюджета – 5100,62979 тыс. 
рублей:                              
2014 год- 581,6 тыс.руб.; 
2015 год- 507,5 тыс.руб.; 
2016 год- 510,4тыс.руб.; 
2017 год- 409,1 тыс.руб.; 
2018 год- 566,1 тыс.руб.; 
2019 год- 464,19269 тыс.руб.; 
2020 год- 346,83710 тыс.руб; 
2021 год - 397,3 тыс. руб.;  
2022 год - 444,8 тыс. руб.;  
2023 год - 436,4 тыс. руб.;  
2024  год - 436,4 тыс. руб.;  
внебюджетные источники- 320,0 тыс.руб.: 
2014 год- 40,0 тыс.руб.;  
2015 год- 40,0 тыс.руб.;  
2016 год- 40,0 тыс.руб.;  
2017 год- 40,0 тыс.руб.; 
2018 год- 40,0 тыс.руб.;  
2019 год- 20,0 тыс.руб.; 
2020 год-  20,0 тыс.руб.; 
2021 год - 20,0 тыс. руб.; 
2022 год - 20,0 тыс. руб.; 
2023 год -  20,0 тыс. руб.; 
2024 год -  20,0 тыс. руб. 

 
 

Начальник отдела архитектуры, 
строительства, коммунального хозяйства 
администрации района                                                                 В.А.Погребнёв 
Первый заместитель главы 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
администрации района                                                         А.А. 

Приложение 2 
 к постановлению администрации района 

                                                                                                            от     07.10.2022  № 445 

 
Паспорт подпрограммы 

 
Пер «Обращение с твердыми бытовыми и промышленными отходами» 

 

Наименование 
подпрограммы 

Обращение с твердыми бытовыми и 
промышленными отходами 

Заказчик Подпрограммы Администрация района 

Разработчик Подпрограммы Отдел архитектуры, строительства, 
коммунального хозяйства администрации 
района 



Цель Подпрограммы Целью подпрограммы является:  улучшение 
экологической ситуации в  районе в части   
обращения с твердыми бытовыми и 
промышленными отходами 

Задачи Подпрограммы Основными задачами подпрограммы 
являются: 
 - содействие формированию и формирование 
нормативно-правовой и инструктивно-
методической базы, в соответствии с которой 
будет осуществляться правовое регулирование 
в области обращения с твердыми бытовыми и 
промышленными отходами; 
- выполнение природоохранных мероприятий 
и работ, направленных на предупреждение и 
устранение последствий загрязнения 
окружающей среды твердыми бытовыми и 
промышленными отходами, в целях принятия 
неотложных мер по оздоровлению 
окружающей среды; 
- применение перспективных методов 
переработки и обезвреживания твердых 
бытовых и промышленных отходов, 
реализация инвестиционных проектов по 
переработке, 
 обезвреживанию и использованию отдельных 
видов отходов производства и потребления как 
начальный этап крупномасштабного решения 
проблемы использования (утилизации) и 
обезвреживания накопленных и ежегодно 
образующихся в районе твердых бытовых и 
промышленных отходов 

Сроки и этапы реализации 
Программы 

Реализация Подпрограммы будет проходить в 
один этап, реализация      включающий в себя: 
решение поставленных задач и реализацию 
Программы       текущих проектов в области 
обезвреживания бытовых и промышленных 
отходов в Никифоровском муниципальном 
районе; 
развитие системы обращения с твердыми 
бытовыми и промышленными отходами в 
Никифоровском муниципальном районе - с 
2014-2024 годы 



Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы 
в 2014-2024 гг. за счет всех источников 
финансирования составит  5200,6 тыс. рублей, 
в том числе: 

за счет средств районного бюджета  5100,6 
тыс. рублей; 

за счет средств внебюджетных источников - 100,0 
тыс.руб. 
 
Программа реализуется за счет средств 
районного   бюджета и средств, привлеченных 
из других источников. Порядок и объем 
финансирования затрат на мероприятия 
Программы из других источников 
определяются на основании согласованных 
обязательств и полномочий в соответствии с 
действующим законодательством. 

При формировании проектов районного 
бюджета на 2014-2024 годы объемы средств, 
выделяемых на реализацию мероприятий  
Программы,   уточняются    с    учетом 
возможностей   районного   бюджета    и  
средств, привлеченных из других источников     

Показатели 

 

 

 

 

 

 

 

В ходе реализации программных мероприятий 
ожидается достичь конечные        следующих 
показателей: 
результаты      - количество обустроенных 
объектов размещения твердых исполнения      
бытовых отходов составит один объект; 
Программы       - количество 
рекультивируемых объектов размещения 
твердых бытовых отходов - один объекта; 
- доля использованных, обезвреженных 
отходов в общем объеме образовавшихся 
отходов в процессе производства и 
потребления достигнет 30 процентов; 

 
 



Начальник отдела архитектуры, 
строительства, коммунального хозяйства 
администрации района                                                                 В.А.Погребнёв 
Первый заместитель главы 
администрации района                                                                 А.А.Прокофьев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 3 

 к постановлению администрации района 
                                                                                                                                                                                                                                  от   07.10.2022   № 445 

                                                                                                                                                                                                                                                                                               Приложение № 3к  муниципальной программе 
                                                                                                                            «Охрана окружающей среды и рационального                      

природопользования в Никифоровском районе» 

Перечень мероприятий муниципальной программы 
 «Охрана окружающей среды и рационального природопользования в Никифоровском районе» 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 
основного 

мероприятия, 
ведомственной 

целевой программы 

Ответственны
й 

исполнитель, 
соисполнител

и 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс., рублей, в т.ч. 
наименов
ание 

Единица 
измерения 

Значение (по 
годам 

реализации 
мероприятия) 

По годам, 
всего 

Федеральн
ый бюджет 

Областной 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюджетные 
средства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Подпрограмма «Регулирование качества окружающей среды» 

1 Мероприятия по 
обеспечению 
экологической 
безопасности и 
улучшению 
качества 

окружающей среды 

Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольств

ия 
администрац
ии района 

 тыс.руб 2014 год 20,0    20,0 
тыс.руб 2015 год 20,0    20,0 
тыс.руб 2016 год 20,0    20,0 
тыс.руб 2017 год 20,0    20,0 
тыс.руб 2018 год 20,0    20,0 
тыс.руб 2019 год 20,0    20,0 
тыс.руб 2020 год 20,0    20,0 
тыс.руб 2021 год 20,0    20,0 
тыс.руб 2022 год 20,0    20,0 
тыс.руб 2023 год 20,0    20,0 
тыс.руб 2024 год 20,0    20,0 

2 Мероприятия по 
сохранению редких 
объектов животного 

мира 

ТОГУ 
«Тамбов-
охота» 

 тыс.руб 2014 год      
тыс.руб 2015 год      
тыс.руб 2016 год      
тыс.руб 2017 год      
тыс.руб 2018 год      
тыс.руб 2019 год      
тыс.руб 2020 год      

тыс.руб 2021 год      
тыс.руб 2022 год      
тыс.руб 2023 год      
тыс.руб 2024 год      

3.  
 
 
 

Мероприятия по 
сохранению особо 

охраняемых 
природных 
территорий 

ТОГУ 
«Тамбов-
охота» 

 

 
 
 
 

тыс.руб 2014 год      
тыс.руб 2015 год      
тыс.руб 2016 год      
тыс.руб 2017 год      
тыс.руб 2018 год      
тыс.руб 2019 год      
тыс.руб 2020 год      



тыс.руб 2021 год      
тыс.руб 2022 год      
тыс.руб 2023 год      
тыс.руб 2024 год      

4. Мероприятия по 
повышению 

эффективности 
функционирования 

системы 
экологического 

контроля 

Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольств

ия 
администрац
ии района 

 тыс.руб 2014 год      
тыс.руб 2015 год      
тыс.руб 2016 год      
тыс.руб 2017 год      
тыс.руб 2018 год      
тыс.руб 2019 год      
тыс.руб 2020 год      

тыс.руб 2021 год      
тыс.руб 2022 год      
тыс.руб 2023 год      
тыс.руб 2024 год      

 Итого   тыс.руб  220,0    220,0 
Подпрограмма «Обращение с твёрдыми бытовыми и промышленными отходами» 

Основное мероприятие: «Выполнение природоохранных мероприятий и работ, направленных на предупреждение и устранение последствий загрязнения окружающей 
среды твёрдыми бытовыми и промышленными отходами» 

1.  
 
 
 

 Мероприятия по 
сбору и 
размещению 
твердых бытовых 
отходов и 
улучшению 
санитарной очистки 
населенных 
пунктов. 

Администрац
ия 

Никифоровск
ого района, 
предприятия 

района 

 тыс.руб 2014 год 531,6   531,6  
 тыс.руб 2015 год 457,5   457,5  
 тыс.руб 2016 год 510,4   510,4  
 тыс.руб 2017 год 409,1   409,1  
 тыс.руб 2018 год 566,1   566,1  
 тыс.руб 2019 год 464,19269   464,19269  
 тыс.руб 2020 год 346,83710   346,83710  
 тыс.руб 2021 год 397,3   397,3  
 тыс.руб 2022 год 444,8   444,8  
 тыс.руб 2023 год 436,4   436,4  
 тыс.руб 2024 год 436,4   436,4  

Всего 5000,62979   5000,62979  

2. Благоустройство 
действующих 
полигонов для 
размещения ТБО 

Администрац
ия 

Никифоровск
ого района, 
предприятие 
обслуживаю
щее полигон 

района 

 тыс.руб 2014 год 70,0   50,0 20,0 
 тыс.руб 2015 год 70,0   50,0 20,0 
 тыс.руб 2016 год 20,0    20,0 
 тыс.руб 2017 год 20,0    20,0 
 тыс.руб 2018 год 20,0    20,0 
 тыс.руб 2019 год      
 тыс.руб 2020 год      
 тыс.руб 2021 год      
 тыс.руб 2022 год      
 тыс.руб 2023 год      
 тыс.руб 2024 год      

  Всего 200,0   100,0 100 
 Всего по программе   тыс.руб 2014 год 621,6   581,6 40,0 



тыс.руб 2015 год 547,5   507,5 40,0 
тыс.руб 2016 год 550,4   510,4 40,0 
тыс.руб 2017 год 449,1   409,1 40,0 
тыс.руб 2018 год 606,1   566,1 40,0 
тыс.руб 2019 год 484,19269   464,19269 20,0 
тыс.руб 2020 год 366,83710   346,83710 20,0 
тыс.руб 2021 год 417,3   397,3 20,0 
тыс.руб 2022 год 464,8   444,8 20,0 
тыс.руб 2023 год 456,4   436,4 20,0 
тыс.руб 2024 год 456,4   436,4 20,0 
тыс.руб  5420,62979     5100,62979 320 

 
Первый заместитель главы 
Начальник отдела архитектуры, 
строительства, коммунального хозяйства 
администрации района                                                                                                                                               В.А.Погребнёв района                                                                                           
А.А.Прокофьев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
 к постановлению администрации района 

                                                                                                                                                                                              от    07.10.2022   №  445     
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 

 
«Охрана окружающей среды и рационального природопользования в Никифоровском районе» 

 
    Статус         Наименование    

 Государственной   
    программы      
    Тамбовской     
     области,      
   подпрограммы    
 Государственной   
    программы,     
   мероприятия     

 Ответственный  
 исполнитель,   
 соисполнители  

       Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч.:         
по годам, всего  федера-  

  льный   
 бюджет   

областной  
  бюджет   

 местный  
 бюджет   

 внебюд-   
  жетные   
 средства  

       1                2                 3               4            5         6          7         8      
Муниципальная 
программа 
Никифоровского 
района    

«Охрана 
окружающей среды 
и рационального 
природопользования 
в Никифоровском 
районе» 

Администрация Никифоровского 
района 
Соисполнители:  
1.Финансовое управление администрации 
района 
2.Управление сельского хозяйства и 
продовольствия администрации района 
3.Отдел архитектуры, строительства, 
коммунального хозяйства администрации 
района 
4.Учреждения района 

2014 621,6   581,6 40,0 
2015 547,5   507,5 40,0 
2016 550,4   510,4 40,0 
2017 449,1   409,1 40,0 
2018 606,1   566,1 40,0 
2019 484,19269   464,19269 20,0 
2020 366,83710   346,83710 20,0 
2021 417,3   397,3 20,0 
2022 464,8   444,8 20,0 
2023 456,4   436,4 20,0 
2024 456,4   436,4 20,0 

Всего 5420,62979   5100,62979 320,0 
Подпрограмма «Регулирование 

качества окружающей 
среды» 

Администрация Никифоровского района 
Соисполнители:  
1.Финансовое управление администрации 
района 
2.Управление сельского хозяйства и 
продовольствия администрации района 
3.Учреждения района 

2014 20,0    20,0 

2015 20,0    20,0 

2016 20,0    20,0 

2017 20,0    20,0 

2018 20,0    20,0 

2019 20,0    20,0 

2020 20,0    20,0 

2021 20,0    20,0 

2022 20,0    20,0 



2023 20,0    20,0 

2024 20,0    20,0 
Всего 220,0    220,0 

Подпрограмма   «Обращение с 
твёрдыми бытовыми и 
промышленными 
отходами» 

Администрация Никифоровского района 
Соисполнители:  
1.Финансовое управление администрации 
района 
2.Отдел архитектуры, строительства, 
коммунального хозяйства администрации 
района 
3.Учреждения района 

2014 601,6   581,6 20,0 

2015 527,5   507,5 20,0 

2016 530,4   510,4 20,0 

2017 429,1   409,1 20,0 

2018 586,1   566,1 20,0 

2019 464,19269   464,19269  

2020 346,83710   346,83710  

2021 397,3   397,3  

2022 444,8   444,8  

2023 436,4   436,4  

2024 436,4   436,4  

       Всего 5200,62979   5100,62979 100,0 
 

 
Начальник отдела архитектуры, 
строительства, коммунального хозяйства 
администрации района                                                                                                                                                 В.А.Погребнёв 
Первый заместитель главы администрации района                                                               А.А.Прокофьев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


